



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
1.0	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA				R\$ 7.284,33
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	R\$ 415,77	R\$ 2.494,61
73686	LOCACAO DA OBRA, COM USO DE EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS, INCLUSIVE TOPOGRAFO E NIVELADOR	M2	218,85	R\$ 21,89	R\$ 4.789,72
2.0	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 13.469,85
2.1	ATERRO E COMPACTAÇÃO				
73672	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	2.332,60	R\$ 0,51	R\$ 1.190,00
74155/001	ESCAVACAO E TRANSP MAT 1A CAT DMT 50M C/TRATOR EST CAT D8 C/ LAMINA	M3	27,91	R\$ 2,35	R\$ 65,50
5719	REATERRO APILOADO EM CAMADAS 0,20M, UTILIZANDO MATERIAL ARGILO-ARENOSO ADQUIRIDO EM JAZIDA, JÁ CONSIDERANDO UM ACRÉSCIMO DE 25% NO VOLUME DO MATERIAL ADQUIRIDO, NÃO CONSIDERANDO O TRANSPORTE ATÉ O REATERRO	M3	132,17	R\$ 65,03	R\$ 8.595,36
74034/001	ESPALHAMENTO DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRA COM 153 HP	M3	132,17	R\$ 3,06	R\$ 404,57
74005/002	COMPACTACAO MECANICA C/ CONTROLE DO GC>=95% DO PN (AREAS) (C/MONIVELADORA 140 HP E ROLO COMPRESSOR VIBRATORIO 80 HP)	M3	132,17	R\$ 3,62	R\$ 478,74
2.2	MURO DE ARRIMO E CONTENÇÕES				
74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 MOLD.IN-LOCO	M	6,00	R\$ 70,77	R\$ 424,63
87451	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	9,75	R\$ 81,69	R\$ 796,20
73942/001	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM.7,0 A 8,0MM - FORNECIMENTO / CORTE (C/ PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCACAO.	KG	117,80	R\$ 8,47	R\$ 997,61
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	11,60	R\$ 9,45	R\$ 109,63
5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	1,27	R\$ 62,90	R\$ 79,89
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	0,80	R\$ 409,66	R\$ 327,73
3.0	FUNDAÇÕES E INFRAESTRUTURA				R\$ 44.496,18
3.1	ESTACAS				
74156/001	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 LD.IN-LOCO	M	316,00	R\$ 70,77	R\$ 22.363,93
3.2	BLOCOS				
73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	3,65	R\$ 63,35	R\$ 230,91
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	3,47	R\$ 398,21	R\$ 1.381,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	36,40	R\$ 9,45	R\$ 344,01
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	51,30	R\$ 9,44	R\$ 484,17
6130	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM	M2	25,92	R\$ 23,15	R\$ 600,01
5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	16,20	R\$ 62,90	R\$ 1.019,02
3.3	BALDRAME				
73965/010	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA ATE 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M3	30,96	R\$ 63,35	R\$ 1.961,29
83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	2,06	R\$ 546,67	R\$ 1.128,34
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	364,60	R\$ 9,45	R\$ 3.445,73
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	140,50	R\$ 9,44	R\$ 1.326,03
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	11,86	R\$ 409,66	R\$ 4.858,55
6130	IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (GROSSA), TRACO 1:4, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E=2,5CM	M2	34,40	R\$ 20,09	R\$ 691,01
5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	74,11	R\$ 62,90	R\$ 4.661,41
4.0	SUPERESTRUTURA				R\$ 66.495,70
4.1	PILARES				
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	560,10	R\$ 9,45	R\$ 5.293,34
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	211,20	R\$ 9,44	R\$ 1.993,30
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	6,99	R\$ 409,66	R\$ 2.863,51
73821/001	FORMA CURVA EM TABUA 3A P/VIGA, PILAR E PAREDE.	M2	70,92	R\$ 135,79	R\$ 9.630,36
4.2	VIGAS COBERTURA				
74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	368,10	R\$ 9,45	R\$ 3.478,81
73942/002	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDADE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO	KG	129,20	R\$ 9,44	R\$ 1.219,38
74138/002	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	10,73	R\$ 409,66	R\$ 4.395,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

**ORÇAMENTO SINTÉTICO**

**OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA**  
**OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**  
**LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP**

**TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%**  
**VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%**  
**VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%**

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
73821/001	FORMA CURVA EM TABUA 3A P/VIGA, PILAR E PAREDE.	M2	79,93	R\$ 135,79	R\$ 10.853,84
4.2	LAJE				
74141/002	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	M2	121,85	R\$ 103,27	R\$ 12.583,34
74141/004	LAJE PRE-MOLD BETA 20 P/3,5KN/M2 VAO 6,2M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	96,80	R\$ 146,53	R\$ 14.184,17
5.0	ALVENARIA				R\$ 35.763,38
87473	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	443,07	R\$ 61,91	R\$ 27.429,66
87471	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	100,70	R\$ 44,79	R\$ 4.510,38
72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	27,52	R\$ 138,93	R\$ 3.823,33
6.0	ESQUADRIAS				R\$ 41.603,78
68050	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR	M2	9,87	R\$ 593,46	R\$ 5.857,41
73809/001	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	M2	20,80	R\$ 661,73	R\$ 13.763,95
74071/001	PORTA DE ABRIR, EM ALUMINIO, CHAPA CORRUGADA COM GUARNICAO	M2	25,20	R\$ 772,82	R\$ 19.474,96
72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	20,80	R\$ 120,55	R\$ 2.507,46
7.0	REVESTIMENTO				R\$ 44.785,27
7.1	REVESTIMENTO EXTERNO				
87888	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	297,18	R\$ 5,64	R\$ 1.675,26
74001/001	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	297,18	R\$ 22,78	R\$ 6.769,27
7.2	REVESTIMENTO INTERNO				
87873	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	634,71	R\$ 4,41	R\$ 2.800,90
74001/001	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	501,81	R\$ 22,78	R\$ 11.430,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
87528	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	132,90	R\$ 34,75	R\$ 4.618,89
87274	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	132,90	R\$ 64,55	R\$ 8.578,43
7.3	REVESTIMENTO TETO				
87886	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	200,16	R\$ 20,80	R\$ 4.163,68
87415	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	M2	200,16	R\$ 23,72	R\$ 4.748,28
8.0	PISO				R\$ 46.732,65
8.1	PISO INTERNO				
83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	12,01	R\$ 546,70	R\$ 6.565,65
87075	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO REFORÇADO. AF_06/2014	M2	200,16	R\$ 58,17	R\$ 11.643,51
87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014	M2	200,16	R\$ 103,56	R\$ 20.729,07
88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 60X60CM . AF_06/2014	M	167,27	R\$ 15,29	R\$ 2.557,90
8.2	PISO EXTERNO				
83534	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	M3	3,78	R\$ 546,70	R\$ 2.064,89
73892/002	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M2	75,54	R\$ 41,99	R\$ 3.171,64
9.0	COBERTURA				R\$ 29.717,68
84035	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 8 MM, INCLUINDO ACESSÓRIOS, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	M2	218,65	R\$ 63,13	R\$ 13.803,88
73931/001	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA, APOIADA EM LAJE OU PAREDE	M2	218,65	R\$ 56,81	R\$ 12.420,70
72107	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	M	121,08	R\$ 28,85	R\$ 3.493,10
10.0	HIDRAULICA				R\$ 12.578,40
10.1	ESGOTO				



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014_P	UN	3,00	R\$ 20,93	R\$ 62,79
72290	CAIXA DE INSPEÇÃO 90X90X80CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	6,00	R\$ 458,31	R\$ 2.749,89
74051/001	CAIXA DE GORDURA DUPLA EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 222,37	R\$ 222,37
89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	9,50	R\$ 16,91	R\$ 160,66
89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	19,56	R\$ 24,49	R\$ 478,98
89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	40,46	R\$ 46,41	R\$ 1.877,82
10.2	AGUA FRIA				
74144/002	SUPORTE APOIO CAIXA D AGUA BARROTES MADEIRA DE 1	UN	2,00	R\$ 32,00	R\$ 64,00
88503	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	2,00	R\$ 854,63	R\$ 1.709,27
83703	TORNEIRA BOIA METALICA D=32MM (1 1/4")	UN	2,00	R\$ 106,56	R\$ 213,12
86914	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	R\$ 38,98	R\$ 116,93
89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	7,00	R\$ 89,41	R\$ 625,84
86912	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	R\$ 61,31	R\$ 61,31
86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	R\$ 42,29	R\$ 211,46
86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	R\$ 16,89	R\$ 16,89
89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	130,61	R\$ 4,00	R\$ 523,06
89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	46,20	R\$ 14,11	R\$ 651,69
10.3	LOUÇAS E METAIS				
86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	2,00	R\$ 110,25	R\$ 220,49
86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	4,00	R\$ 443,14	R\$ 1.772,55
86930	TANQUE DE MARMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	1,00	R\$ 230,90	R\$ 230,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
86933	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E STALAÇÃO. AF_12/2013_PTORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E IN	UN	1,00	R\$ 317,03	R\$ 317,03
88571	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM ACO INOXIDAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	R\$ 58,27	R\$ 291,37
11.0	ELETRICA				R\$ 54.695,10
11.01	ENTRADA DE ENERGIA				
73783/005	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=7M CARGA NOMINAL TOPO 100KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	1,00	R\$ 616,87	R\$ 616,87
55865	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	R\$ 26,55	R\$ 159,32
83372	CAIXA DE MEDICAO EM ALTA TENSAO - FORNECIMENTO E	UN	1,00	R\$ 698,03	R\$ 698,03
6110	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M3	1,30	R\$ 713,15	R\$ 924,25
87888	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	8,64	R\$ 5,64	R\$ 48,71
74001/001	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	8,64	R\$ 22,78	R\$ 196,81
74141/001	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA.	M2	1,00	R\$ 91,06	R\$ 91,06
74130/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 108,86	R\$ 108,86
83423	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	40,00	R\$ 24,45	R\$ 977,98
68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	1,00	R\$ 47,36	R\$ 47,36
72262	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 18,57	R\$ 74,28
11.02	INFRA ESTRUTURA				
83448	CAIXA DE PASSGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	UN	1,00	R\$ 273,61	R\$ 273,61
83387	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	74,00	R\$ 8,48	R\$ 627,15
83386	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	13,00	R\$ 9,91	R\$ 128,86
83438	CAIXA METALICA OCTOGONAL 4X4" FUNDO MOVEL	UN	55,00	R\$ 8,30	R\$ 456,50
72934	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.000,00	R\$ 6,39	R\$ 6.387,50
72935	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	500,00	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
72936	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN32 MM (1 1/4") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	50,00	R\$ 11,10	R\$ 555,00
11.03	QUADROS E DISJUNTORES				
74131/005	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 467,03	R\$ 467,03
74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	16,00	R\$ 12,39	R\$ 198,20
74130/003	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	R\$ 54,91	R\$ 439,30
74130/005	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 106,69	R\$ 106,69
11.04	INSTALAÇÕES ELETRICAS GERAIS				
83399	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 44,43	R\$ 44,43
72344	CONTATOR TRIPOLAR I NOMINAL 36A - FORNECIMENTO E INSTALACAO INCLUSIVE ELETROTÉCNICO	UN	1,00	R\$ 544,79	R\$ 544,79
68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	3,00	R\$ 47,36	R\$ 142,07
83476	LUMINARIA A PROVA DE GASES E TEMPO PARA LAMPADA INCANDESCENTE, MISTA OU VAPOR DE MERCURIO C/ LAMPADA INCANDESCENTE DE 100W	UN	10,00	R\$ 124,63	R\$ 1.246,25
73831/004	LAMPADA MISTA DE 160W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	R\$ 18,30	R\$ 183,00
73953/006	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	45,00	R\$ 112,26	R\$ 5.051,81
72331	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	R\$ 13,58	R\$ 67,88
72332	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	R\$ 25,58	R\$ 281,33
84542	INTERRUPTOR PARALELO DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 39,78	R\$ 159,10
83540	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	39,00	R\$ 16,25	R\$ 633,75
83566	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8,00	R\$ 27,21	R\$ 217,70
11.05	CABOS ELETRICOS				
83416	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 1,5MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	600,00	R\$ 3,06	R\$ 1.837,50
83417	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 2,5MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	1.500,00	R\$ 3,88	R\$ 5.812,50
83418	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 4MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	800,00	R\$ 5,55	R\$ 4.440,00
83419	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 6MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	400,00	R\$ 6,66	R\$ 2.665,00
83423	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	R\$ 23,96	R\$ 2.396,25
11.06	TELEFONIA				



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

ORÇAMENTO SINTÉTICO

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
73768/014	CABO TELEFONICO CCI-50 6 PARES (USO INTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00	R\$ 4,01	R\$ 401,25
73768/001	FIO TELEFONICO FI 0,6MM, 2 CONDUTORES (USO INTERNO)- FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	200,00	R\$ 1,64	R\$ 327,50
73768/002	CABO TELEFONICO FE 1,0MM, 2 CONDUTORES (USO EXTERNO) - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 2,86	R\$ 143,13
72337	TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRAO TELEBRAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	R\$ 23,08	R\$ 323,05
83370	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 186,76	R\$ 186,76
73613	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	6,00	R\$ 14,90	R\$ 89,40
11.07	SPDA				
68069	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	10,00	R\$ 46,41	R\$ 464,13
72315	TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM	UN	20,00	R\$ 29,69	R\$ 593,75
72929	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	80,00	R\$ 46,80	R\$ 3.744,00
83638	MASTRO SIMPLES DE FERRO GALVANIZADO P/ PARA-RAIOS H=3,00M INCLUINDO BASE - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 408,24	R\$ 1.632,95
72254	CABO DE COBRE NU 50MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	100,00	R\$ 34,33	R\$ 3.432,50
12.0	PINTURA				R\$ 28.684,85
12.1	PINTURA INTERNA				
74133/002	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	M2	501,81	R\$ 26,18	R\$ 13.139,37
88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	501,81	R\$ 14,32	R\$ 7.187,30
12.2	PINTURA EXTERNA				
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	297,18	R\$ 11,61	R\$ 3.449,07
12.3	PINTURA TETO				
88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	200,16	R\$ 24,53	R\$ 4.909,11
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$ 16.121,77
13.1	LIMPEZA				
9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	218,85	R\$ 2,73	R\$ 597,32
13.2	RAMPA DE ACESSIBILIDADE E ESCADA				
6110	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACIOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M2	6,77	R\$ 713,15	R\$ 4.828,04
87075	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS MENORES QUE 10M2 SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM, ACABAMENTO REFORÇADO. AF_06/2014	M2	42,26	R\$ 58,17	R\$ 2.458,31
73907/003	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M2	45,26	R\$ 34,65	R\$ 1.568,38
84863	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO	M	38,76	R\$ 111,57	R\$ 4.324,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO  
PRAÇA JOSÉ STAMATO SOBRINHO - Nº 45 - CEP 147001-009 - CX POSTAL 361  
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - INSC. EST. ISENTA  
BEBEDOURO- ESTADO DE SÃO PAULO  
FONE: (17) 3345 - 91 00 www.bebedouro.sp.gov.br

**ORÇAMENTO SINTÉTICO**

OBJETO: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS  
LOCAL : AVENIDA PREFEITO JOAQUIM ALVES GUIMARÃES, S/Nº, VALE DO SOL - BEBEDOURO/SP

TOTAL DA OBRA: R\$ 442.428,93 100,0000%  
VALOR DO REPASSE: R\$ 437.428,93 98,8699%  
VALOR DE CONTRAPARTIDA: R\$ 5.000,00 1,1301%

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 02/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO. COM BDI = 27,54%	VALOR TOTAL
87873	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	45,18	R\$ 4,41	R\$ 199,37
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	45,18	R\$ 11,61	R\$ 524,37
6067	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFÍCIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	M2	38,76	R\$ 41,83	R\$ 1.621,45
# TOTAL					R\$ 442.428,93

1.0	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA	R\$ 7.284,33
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 13.469,85
3.0	FUNDAÇÕES E INFRAESTRUTURA	R\$ 44.496,18
4.0	SUPERESTRUTURA	R\$ 66.495,70
5.0	ALVENARIA	R\$ 35.763,38
6.0	ESQUADRIAS	R\$ 41.603,78
7.0	REVESTIMENTO	R\$ 44.785,27
8.0	PISO	R\$ 46.732,65
9.0	COBERTURA	R\$ 29.717,68
10.0	HIDRAULICA	R\$ 12.578,40
11.0	ELETRICA	R\$ 54.695,10
12.0	PINTURA	R\$ 28.684,85
13.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 16.121,77
#TOTAL		R\$ 442.428,93

BEBEDOURO. 30 DE MARÇO DE 2015

Declaro que para elaboração desse orçamento foi utilizado o detalhamento de encargos sociais estabelecidos no SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - fevereiro/2015 - LOCALIDADE : SAO PAULO

Wagner Silveira  
Engenheiro Civil - GMC  
CREA.: 506005510-9  
Mat.: 1893  
Contrato de Repasse.: 812593/2014  
ART.: 92221220150373719